



ANEXO I

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO - MG

OBRA: CONSTRUÇÃO DE PONTE DE CONCRETO ARMADO

DATA: 09/08/2022

LOCAL: ESTRADA VICINAL DE ACESSO DO MUNICÍPIO DE DIVINO À COMUNIDADE BOM JESUS DO DIVINO - MUNICÍPIO DE DIVINO/MG.

FORMA DE EXECUÇÃO:

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SINAPI 03/2022 - SEINFRA 03/2022 (COM DESONERAÇÃO)

Direta

PRAZO DE EXECUÇÃO: 04 meses

BDI: 22,80%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
Melhoramento de acesso para estrada vicinal com duplicação de ponte para segurança e trafegabilidade da estrada.								
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					
01.01	SEINFRA	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	m²	4,50	190,37	R\$ 233,77	R\$ 1.051,96
01.02	SEINFRA	ED-51111	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA PARA EXECUÇÃO DA FUNDAÇÃO	m²	55,20	9,48	R\$ 11,64	R\$ 642,52
01.03	SEINFRA	ED-50273	LOCAÇÃO DE ESTACAS PARA FUNDAÇÃO	m²	24,96	8,56	R\$ 10,51	R\$ 262,32
02.			infraestrutura					
02.01	SEINFRA	ED-49763 FUN-TRI-020	ESTACA DE MADEIRA DIA=25CM E COMP. = 7,0M	M	140	45,2	R\$ 55,50	R\$ 7.770,00
02.02	SEINFRA	ED-49719 FUN-PRE-005	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA ESTACA CRAVADA DMT ATÉ 50 KM	UNI	1,00	4.050,00	R\$ 4.973,40	R\$ 4.973,40
02.03	SEINFRA	FUN-FOR-005	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	m²	25,80	46,16	R\$ 56,68	R\$ 1.462,34
02.04	SEINFRA	ED-48298 A	FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60	kg	304,25	12,21	R\$ 14,99	R\$ 4.560,70
02.05	SEINFRA	ED-49638 EST-CON-115	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	9,96	438,52	R\$ 538,50	R\$ 5.363,46
03.			meso-estrutura					
03.01	SEINFRA	FUN-FOR-005	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	m²	91,50	46,16	R\$ 56,68	R\$ 5.186,22
03.02	SEINFRA	ED-48298A	FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60	kg	419,80	12,21	R\$ 14,99	R\$ 6.292,80
03.03	SEINFRA	ED-49638EST-CON-115	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	42,61	438,52	R\$ 538,50	R\$ 22.945,48
04.			superestrutura					
04.01	SEINFRA	FUN-FOR-005	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X) (FUNDAÇÃO)	m²	51,00	46,16	R\$ 56,68	R\$ 2.890,68
04.02	SEINFRA	ED-48298 A	FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60	kg	1.451,22	12,21	R\$ 14,99	R\$ 21.753,78
04.03	SEINFRA	ED-49638 EST-CON-115	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	13,75	438,52	R\$ 538,50	R\$ 7.404,37
05.			aterro das cabeças e calçamento					
05.01	SEINFRA	ED-51096 TER-ATE-010	ENCABEÇAMENTO DE PONTE COM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA, COMPACTAÇÃO pn 98 C/ DMT ATÉ 5KM	m3	165,60	31,77	R\$ 39,01	R\$ 6.460,05

TOTAL GERAL DA PLANILHA R\$ 99.020,08

Prefeitura Municipal de Divino - Mauri Ventura do Carmo

Responsável Técnico:

Ana Paula Rizzi Oliveira - Engª Civil - CREA-MG 161.303/D